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Fredsbevarande insatser i fara när trupperna minskas i 
ett geopolitiskt dödläge - ny SIPRI rapport  
(Stockholm 25 maj 2026) Geopolitiska spänningar, politiskt tryck och 
finansieringskriser gör att det multilaterala fredsbevarandet är i fara, enligt en ny 
rapport med analyser av utveckling och trender för multilaterala fredsoperationer 
publicerad idag av Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI). Antalet 
personal i fredsoperationer var vid slutet av 2025 det lägsta på åtminstone 25 år. Den nya 
rapporten och dess data som publiceras inför Internationella dagen för FN:s 
fredsbevarande personal den 29 maj, finns tillgänglig på www.sipri.org. 

Den 31 december 2025 var 78 633 internationell personal anställda i fredsoperationer, 49 procent färre 
än under 2016 och det lägsta antalet sedan åtminstone 2000. Även om antalet har minskat under hela 
decenniet, kom den kraftigaste minskningen för ett år under 2025. En minskning med 17 procent.  

”Om det fortsätter på detta sätt kan det bli en dramatisk försvagning av multilateral konflikthantering 
och ett i det närmaste totalt åsidosättande av institutioner som FN, på grund av en perfekt storm av 
finansiering, politiska och geopolitiska faktorer”, säger Dr Jaïr van der Lijn, chef för SIPRI:s program 
för fredsoperationer och konflikthantering. ”Resultatet blir troligen fler konflikter och dessa konflikter 
kommer troligen att ha ännu allvarligare påverkan på civila då länder överger normer som varit 
etablerade sedan länge”. 

Totalt fanns 58 aktiva multilaterala fredsoperationer i 34 länder eller territorier över hela världen under 
2025. Det var tre operationer färre än under 2024. Afrika söder om Sahara och Europa hyste båda 18 
uppdrag, Mellanöstern och Nordafrika 14 uppdrag, Amerika 5 samt Asien och Oceanien 3 uppdrag. 
Nästan tre fjärdedelar, 73 procent, av personalen fanns i fem uppdrag, fyra av dessa i Afrika söder om 
Sahara.  

Länder ovilliga att finansiera och oförmögna att komma överens om FN:s 
fredsoperationer 2025 

Det är kris för finansieringen av FN:s fredsoperationer då stora donatorer misslyckats att i tid eller i sin 
helhet betala sina åtaganden. I juli 2025 fattades 2 miljarder dollar för FN:s fredsoperationer, mer än 
35 procent av den totala budgeten för 2024–25 på 5,6 miljarder dollar. Som ett resultat tvingades flera 
uppdrag göra stora personalnedskärningar.  

I Säkerhetsrådet försvårades beslut om förnyelse av operationers mandat av hårdföra krav och hot om 
veton från permanenta medlemmar. Till exempel krävde USA i augusti 2025 vid samtal om 
mandatförnyelse, att den FN-ledda fredsbevarande styrkan UNIFIL (UN Interim Force in Lebanon) 
skulle avslutas. Detta trots ständiga brott av 2024 års vapenvila mellan Israel och Libanon. Som en 
kompromiss röstade Säkerhetsrådet för att förnya uppdraget en sista gång till december 2026. 

Säkerhetsrådet godkände utplaceringen av en utökad säkerhetsstyrka i Haiti, en gängförebyggande 
styrka (Gang Suppression Force, GSF), bemannad av en tillfällig koalition, tillsammans med skapandet 
av ett FN-lett stödkontor för logistiskt och operativt stöd. Detta kom efter att ett USA-stött initiativ från 
2024 för att omvandla den Multinationella säkerhetsstödstyrkan i Haiti (MSS) till en FN-ledd och FN-
finansierad fredsbevarande operation stoppades, främst på grund av motstånd i Säkerhetsrådet från 
Kina och Ryssland. 
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Inga gångbara alternativ till FN-ledd konflikthantering 

Trots att inga nya FN-ledda fredsbevarande operationer inrättats sedan 2014, har flera startats av 
regionala organisationer. Utvecklingen under 2025 underströk emellertid begränsningarna för 
regionalt ledda uppdrag. 

Precis som FN kämpade regionala organisationer som Afrikanska unionen, västafrikanska staters 
ekonomiska gemenskap (ECOWAS) och Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) 
med bristande finansiering och med låsningar i beslutsfattandet om fredsoperationerna på grund av 
geopolitiska rivaliteter, till exempel i Sudan och Ukraina.  

”Regionala organisationer saknar viktiga förmågor när det gäller framgångsrikt, integrerat 
fredsbyggande samtidigt som de också plågas av finansieringsbrister och en oförmåga att som FN nå 
överenskommelser”, säger Claudia Pfeifer Cruz, forskare vid SIPRI:s program för fredsoperationer och 
konflikthantering. ”När FN-ledd konflikthantering minskar lämnas en växande klyfta som alternativa 
metoder inte kan fylla”.  

Trots svårigheterna finns bevis för att stödet för multilateral konflikthantering i princip är fortfarande 
är brett och starkt. Till exempel diskuterade mer än 130 av FN:s medlemsstater hur man kan säkra 
framtiden för FN:s fredsbevarande vid högnivåmötet Berlin Peacekeeping Ministerial i maj 2025. 
Dessutom innehåller nya fredsavtal och avtal om vapenvila ofta planer för en multilateral 
fredsoperation, så även i fredsöverenskommelsen för Gaza från oktober 2025. I Säkerhetsrådet och i 
regionala institutioner har emellertid förslag på nya eller omstöpta operationer ofta strandat på 
politiska oenigheter, motstånd från värdländer och frågor om finansiering.  

I detta sammanhang rör sig svaren på internationella kriser i allt högre grad utanför de etablerade 
institutionella ramarna för multilaterala fredsoperationer och får istället formen av unilaterala, 
bilaterala och tillfälliga åtgärder som ofta är mer militariserade och mer direkt påverkade av de 
inblandade ländernas egenintresse.  

”Kollapsen för multilateral konflikthantering är inte oundviklig. I princip finns det uppenbarligen ett 
utbrett stöd för FN-ledda fredsoperationer”, säger Claudia Pfeifer Cruz. ”För att upprätthålla 
multilateral konflikthantering måste emellertid länder gå längre än uttryck av stöd. De måste 
tillhandahålla förutsägbar finansiering och skapa tillräcklig politiskt utrymme för att möjliggöra 
effektiva multilaterala svar”. 

Övrig utveckling 

• Alla tio länder som bidrar med flest militär personal till multilaterala fredsoperationer kom 
från det Globala syd. Uganda bidrog med flest personal, följt av Nepal, Bangladesh och Indien. 
Resten av länderna återfanns i Afrika söder om Sahara (Rwanda, Etiopien, Burundi och Kenya), 
eller från Asien och Oceanien (Pakistan och Indonesien).  

• Utplacerad personal ökade i Amerika och Europa, men minskade i alla andra regioner. 

• Två nya fredsoperationer skapades under 2025: Afrikanska unionens stöd- och 
stabiliseringsuppdrag i Somalia (AUSSOM) och den gängförebyggande styrkan i Haiti (Gang 
Suppression Force, GSF). Båda ersätter existerande uppdrag. 

• Fyra fredsoperationer avslutades 2025, i Demokratiska republiken Kongo, i Haiti, i Irak och i 
regionen Nagorno-Karabach i Azerbajdzjan. 
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För redaktörer 

SIPRI Multilateral Peace Operations Database innehåller omfattande, tillförlitliga och vederhäftiga data om alla 
multilaterala fredsoperationer runt om i världen, FN-ledda och ledda av andra. Enligt SIPRI:s definition måste en 
multilateral fredsoperation ha den uttalade avsikten att: (a) fungera som ett verktyg för att främja införandet av 
redan beslutade fredsavtal, (b) stödja en fredsprocess eller (c) medverka i konfliktförebyggande eller 
fredsbyggande. Medlings-, undersöknings- eller valstödsinsatser samt insatser bestående av utländska individer 
eller grupper av förhandlare ingår inte. Operationer av väpnade grupper som främst är aktiva inom sitt eget 
nationella territorium räknas inte heller som multilaterala fredsoperationer och ingår därför inte här. Antalet 
personal som anges hänvisar uteslutande till internationell personal i multilaterala fredsoperationer. Läs mer.  

För data och analyser av multilaterala fredsoperationer 2025, se Developments and Trends in Multilateral Peace 
Operations, 2025 och visualisering av viktiga data, inklusive SIPRI:s karta över multilaterala fredsoperationer 
2026. 

 

För ytterligare information eller intervjuförfrågningar kontakta Stephanie Blenckner  
(blenckner@sipri.org, +46 8 655 97 47). 

 

Stockholm International Peace Research Institute 
Stockholms internationella fredsforskningsinstitut, SIPRI, grundades 1966 som ett oberoende forskningsinstitut 

med uppgift att studera väpnade konflikter, militärutgifter och vapenhandel samt nedrustning och 
rustningskontroll. SIPRI tillhandahåller fakta, analyser och rekommendationer, baserade på öppna källor, till 
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